АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

    19 декабря 2022                                №  13

О подведении итогов прохождения
пожароопасного сезона 2022 года и
заблаговременной подготовке к
пожароопасному сезону 2023 года

В  целях   обеспечения  пожарной  безопасности   и  усиления
противопожарной  защиты   населенных  пунктов  Островского  района
Псковской области и  на основании Положения о Комиссии Администрации
района  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности,  утвержденного  постановлением
Администрации Островского района от 11 февраля 2020  года № 87 ,

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению доклад начальника отдела НД и ПР Иванова
А.В.

 2.   Начальнику отдела МП, ГО и ЧС, главам сельских поселений, главе
Администрации  городского  поселения  «Остров»  совместно  с  Главным
управлением  МЧС  России  по  Псковской  области  продолжить
информирование  населения  об  обстановке  с  пожарами  и  мерах  по  ее
стабилизации,  организовать  серию  тематических  публикаций  в  средствах
массовой информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности в
осенне-зимний период, в том числе:

- по обеспечению пожарной безопасности при использовании печного
отопления, электронагревательных приборов, применении открытого огня;

-  по  обеспечению  пожарной  безопасности  при  использовании
пиротехнических изделий, проведении фейерверков;

- по недопущению детской шалости с огнем;
- по иным проблемным вопросам обеспечения пожарной безопасности

в муниципальных образованиях.
 Срок исполнения:  постоянно

3.   Председателю  комитета  по  градостроительству,  дорожному  и
жилищно-коммунальному хозяйству Николаевой А.А.

3.1  организовать  работу  управляющих  кампаний,  товариществ
собственников жилья и иных организаций, осуществляющих эксплуатацию и

техническое обслуживание многоквартирных жилых домов, по:
- ремонту печных труб и дымоходов в домах с печным отоплением;
- очистке подвалов, чердаков и технических этажей многоквартирных

жилых домов от горючего мусора;
-  принятию  мер  к  предотвращению  несанкционированного

проникновения в подвалы, чердаки и технические этажи посторонних лиц;
- ремонту аварийного электрооборудования и электрокоммуникаций в

подвалах, чердаках, технических этажах и в местах общего пользования;
-  обеспечить  очистку  иутепление  пожарных  гидрантов  иподъездов  к

ним от снега и льда.
Срок исполнения:  постоянно
3.2 взять на контроль выдачу паспортов готовности к отопительному

периоду теплоснабжающим организациям и потребителям тепловой энергии.
Срок исполнения:  постоянно

3.3 обеспечить контроль за своевременным созданием и поддержанием
необходимых запасов топливно-энергетических ресурсов для бесперебойной
работы объектов тепло и электроснабжения,  а также необходимых запасов
резервного топлива.
 Срок исполнения:  постоянно

3.4. обеспечить очистку и утепление пожарных гидрантов иподъездов к
ним от снега и льда.

Срок исполнения:  в течение осенне-зимнего периода.

4.  Рекомендовать Главе Администрации г.п.  Остров,  Главам сельских
поселений:

   4.1  продолжить  работу  по  ликвидации  незаконных  парковок
автотранспорта в местах расположения противопожарных водоисточников, в
противопожарных  разрывах  зданий  (сооружений),  а  также  обеспечению
беспрепятственного  подъезда  и  установки  пожарной техники к  зданиям и
сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения.

Срок исполнения: постоянно.

4.2.  организовать  проведение  субботников  по  очистке  территорий
населённых пунктов от горючего мусора.

Срок исполнения: постоянно

4.3. обеспечить утепление и очистку пожарных водоемов и подъездов к
ним от снега и льда.

Срок исполнения: в течение зимнего периода.

4.4. принять меры по устройству незамерзающих прорубей на водоёмах
и расчистке от снега подъездов к водоисточникам.

Срок исполнения: в течение зимнего периода.

4.5.  Произвести  инвентаризацию  неиспользуемого  жилого  фонда  на
территории поселений.
          Срок исполнения: в течение зимнего периода.

5.  начальнику  управления  образования  организовать  работу  по
проведению  инструктажей  по  требованиям  пожарной  безопасности  с
работниками и учащимися учебных заведений.

Срок исполнения: постоянно.

6. Решение   разместить на официальном сайте Администрации.

7. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ Островского района                                Д.М.Быстров